Nunc nobis de Protogoræ loquendam; sed quæstio hæc non adeo soluta facilis est. Nostrium aggrediamur opus a sequentibus Ciceronis verbis *Academ.* l. xi, c. 46: « Venio ad tertiam partem philosophiæ: aliud iudicium Protogoræ est, qui putet id cuique verum esse, quod cuique videatur. » (Legendum est qui putat.) Aristoteles, *Metaphysica*. l. iv, c. 5 edit. Duvalli; l. iii, c. 5 edit. Brandisii: Ἔστι δ' ἀπὸ τῆς αὐτῆς δόξης καὶ ὁ Πρωταγόρου λόγος, καὶ ἀνάγκη ὁμοίως αὐτοὺς ἄμφω ἢ εἶναι ἢ μὴ εἶναι: εἴτε γὰρ τὰ δοκούντα πάντα ἴσθαι ἀληθῆ, καὶ τὰ φαινόμενα, ἀνάγκη πάντα ἅμα ἀληθῆ, καὶ ψευδῆ εἶναι· πολλοὶ γὰρ τὰναντία ὑπολαμβάνουσι ἀλλήλους, καὶ τοὺς μὴ ταῦτὰ δοξάζοντας ἑαυτοὺς διεψεύσθαι νομίζουσι· ὥστε ἀνάγκη τὸ αὐτὸ εἶναι τε καὶ μὴ εἶναι.

« Ratiocinatio Protogoræ desunitur ex eadem analogia, et in hoc necessario ducit, ut res duæ simul sint et non sint. Etenim, si omnes ideas, quas concipit mens, veræ sint, falsæ item sint necesse est; nam alii alia, verissime quidem contraria, perci-

piunt; qui autem ab aliis dissentunt in errore versari reputantur. Unde concludendum esset esse simul et non esse easdem res. » Libro primo *Hypotyposis Pyrrhon.*, c. 32, Protogoræ doctrinæ doctrinæ Pyrrhonicæ Sextus Empiricus opponit.

« Protogoras contendit hominem rerum omnium (χρημάτων) μέτρον esse, earum quæ existunt in quantum existant; nec non earum quæ non existunt, in quantum non existant. Protogoras vocæ μέτρον, criterium intelligit, et vocæ χρημάτων, πράγματα, ita ut, illius axiomate implicite significetur hominem rerum, tum existentium, tum non existentium, criterium esse. Et inde unicuique hominum veras et perceptibiles esse infert res solas quæ illi apparent, τὰ φαινόμενα, quoque Aristoteles τὰς φαντασίας, seu imaginations, vocat.»

Idem *Adversus mathem.* l. vii, cap. 6, p. 382, ait: Πρωταγόραν τὸν Ἀδελφῆρτην ἐγκατελέξαν τινες τῷ χορῷ τῶν ἀναρτῶντων τὸ χρηστῶν φιλοσόφων, ἐπεὶ φησι πάσας τὰς φαντασίας καὶ τὰς δόξας ἀληθεῖς ὑπάρχειν, καὶ τῶν πρὸς τὴν εἶναι τὴν ἀληθειαν, ἢ τὸ πᾶν φανερὸν ἢ δόξαν τινὲν, εὐθέως πρὸς ἐκείνον ὑπάρχειν.

Auctores existunt qui Protogoram Abderitanum numeraverunt inter eos qui criterium negant, eo quod dixerit veras esse imaginations merasque opiniones, neque veritatem rem absolutam esse, cum de re aliqua concepta idea vel opinio, ejusdem rei pars omnino efficiatur. Unde concludendum: Cum Metrodorus Chius hominem aliquid scire posse omnino negaverit, dici nequit illam sensus et intellectum ut res certas admisisse. Aliter sentiendum de Protogoræ; nam ex suo axiomate « hominem omnium rerum μέτρον esse, » quod Plato in *Theæte*to refellendum sibi sumpserat, inferre debet optimos homini duces esse sensus; etenim quomodo rerum omnium cognoscendarum fieri criterium poterit homo, nisi suorum sensuum et suæ intelligentiæ ministerio? Ergo ab Eleaticis sejungi debet Protogoras, quibus immerito alligatus est. Solius Democriti forsani dici posset discipulum, nisi ab hoc philosopho proprio axiomate secerneretur.

Ibid. D 2. Plato in multis ab Aristotele ejus homonymo expulsi est. Quod furim detexit Vigerus, qui Platonis textum in notis affert. Qui ergo fieri potuit ut mendum non sustulerit, a quo abstinuit etiam ms. 465 descriptus? Ἄλλ' οὐ συνήκων τὸ κεφάλαιον pro ἄλλ' οὐ εἶν ἢ Κωνοκέραιον, ut apud Platonem; unde patet Vigerum nudum Stephani textum typographis tradidisse, qui verbatim reddiderunt. Pythagoræ liber inscribatur Ἀληθεία, quod declarat scholiastes Platonis in *Theat.* pag. 21: Τὸ τῷ Πρωταγόρου σύγγραμμα ἀληθεία ἐκαλεῖτο ὑπὸ Πρωταγόρου.

Col. 1261. Pbrasi lux affulget ex bis quæ Plato addit: Πρὶν μαθεῖν τὴν φωνήν. Antequam ea didicisset.

Ibid. 11. Hoc absurdum est, cum non minus unius oculi quam duorum visio certa sit: hæc ex Platone mutuantur. Quod in memoria revocat sententiam stulte quondam a burginagistris Batavis dictam, qui respuebat telescopium Middelburgi fortuito inventum, quia oculum utrumque ad eum simul applicare nequibat.

Col. 1264 C 14. Παριστώτη 465, 468.

Ibid. D 9. Sextus *Adversus mathematicos*, l. i, c. 1, pag. 215:

Ἐν πολλοῖς ἀμαθῆς Ἐπίκουρος ἐλέγεται διὰ τὴν πρὸς τοὺς περὶ Πλάτωνα καὶ Ἀριστοτέλην καὶ τοὺς ὁμοίως γεγονότας πολυμαθεῖς δυσμεινίαν, καὶ διὰ τὴν πρὸς Νουσιφάνη τὸν Πύρρωνος ἀκουσθῆν ἐχθρᾶν.

« Non semel se ignarum prodit Epicurus, tum malevolio animo, tum inordaci dente læscendo Platouem, Aristotelem aliosque philosophos doctrinæ commendatos, necnon acri odio Nausiphæm Pyrrhonis discipulum persequendo.»

Col. 1265 A 11. Jam notavi vocem πάθος, sensu

philosophico acceptam, pariter accipi posse ut rem seu jucundam seu injucundam animum afficientem designet.

Col. 1268 B 5. Vigerus notat fieri non posse ut ea sic exponeret Socrates, legendumque censet πότερον ἔδονη μετρήσεως ἢ φρόνησις πλείω κέχεται, Si voluptas prudentia moderatior est.

Ibid. C 12. Ὅσα κρη τοιαῦτα νομίζειν τῆ διδόνει εἰρησθαί φέσιν pro εἰρησθαί lego ἡρῆσθαί.

Col. 1272 A 13. Incipit a phrasi truncata : praecedere debet : Sciendum est, vel *Quaestio solvenda ea est.*

Ibid. B 1. Elementa duo, nempe plenum et vacuum, a Democrito et Metrodoro Chio-xocogitata censet Aristoteles. Vide c. 49 hujus libri.

Ibid. C 11. Sextus Empiricus *Hypotyposes Pyrrhon*: l. iii, c. 4, p. 156, varia eorum nomina recenset.

Ἀναξάγωρας ὁ κλαδομένιος (καλεῖ τὰ στοιχεῖα) ἰσομομερίας • Διόδωρος δὲ ὀπιπυκλῆθεις Κρόνος, ἐλάχιστα καὶ ἀμείρη σώματα • Ἡρακλείδης δὲ ὁ ποντικὸς, καὶ Ἀσκληπιάδης ὁ Βεβυθῶς ἀνάριμος ὄγκους • εἰ δὲ περὶ Πυθαγόραν, τοὺς ἀριθμοὺς • οἱ δὲ μαθηματικοὶ, τὰ πέρατα τῶν σωμάτων • Στράτων δὲ ὁ φυσικὸς, τὰς ποιότητας.

Ut vertantur hae variae denominationes, haud necesse est.

Heraclidem istum hic a Dionysio citatum, memorat Sextus *contra physicos*, l. x, § 318, sub nomine *Pontici* : Οἱ περὶ τῶν ποντικῶν Ἡρακλείδην καὶ Ἀσκληπιάδην, ἐξ ἰσομοίων μὲν, παθητῶν δὲ, καθάπερ τῶν ἀνάριμον ὄγκων.

Asclepiades Bythinus, arte medicus, speciatim impetit a Galeno, ob ὄγκου Ἀσκληπιάδειου, nec non a Caëlio Aureliano qui de eo praecipue recellendo intendit in capite 14 libri *De acuta passionibus*.

Col. 1273 C 3. Citatio haec e psalmo desumpta contraria est penitus versioni Septuaginta Interpretum ac Vulgate : *Imperfectum mentem viderunt oculi tui*. Praeterea, Vigerus auctorem putat pro *rebus invisibilibus* dicere debuisset se vidisse *res inordinatas, ἀθέτους* pro ἀθέτους, quae vox idem sonat ac τὰς ἀνοήτους. Hæc observatio non adeo recta. Epicurei de atomis loquuntur invisibilibus non aliter ac si eos viderent. Eos Dionysius opponit Davidi cui Deus viarum suarum imperfectionem patefecit, saltem si psalmus a Dionysio Alexandrino qualis apud Eusebium legitur, intellectus est.

Ibid. Εἶδον 465.
Ibid. 5. Ἐνίστες 465, 466, 468.
Col. 1276 A 6. Κόσμος significat simul *ordinem et mundum*. Huic duplici sensui hic alluditur, et est paronomasia, verborum ludus.

Ibid. C 3. Διαφορὰς 468.
Ibid. 8. Κολλήσεως 466, 467.
Col. 1277 A 8. Συγκυμμένην 466.
Col. 1280 A 10 Μὴ δέουσαι 468.
Ibid. C 8. Haec desumpta sunt ex propheta Amos,

c. iii, v. 3.
Col. 1281 D 10. Κίνησις 467; mox πάντας pro πάντα idem.

Col. 1284 A 4. Διαμονῆς 467.
Ibid. 5. Χρῆσαν 467.
Ibid. 13 Ἐνδοσθίων 466, 467.
Ibid. B 1. Ἀναθεωρησόμεν 465, 466.
Ibid. 5. Ὀρθόν 465, 466.
Ibid. 4. Πανοργον 467.
Ibid. 9. Σωματουργοί 465, 466.
Ibid. C 2. Μάθησιν 466.
Ibid. 7. Ἐμπειροί 465, 467.
Ibid. 9. Ἐξέσιος 465, 466, 467, 468.
Col. 1285 B 5. Ἀγθεας 466, 467.

Ibid. 6. Τῶν γούν ὑποπτόχων ἀρχόμενος. Patet hic agi de titulo unius ex operibus Democriti qui in Diogenis Laertii catalogo non recensetur. Ὑποπτόχη *consilium* significat. Isocrates, in exordio orationis ad *Nicoolem* ait : Τινὰς τῶν ποιητῶν τῶν

προγεγενημένων ὑποπτόχας ὡς χρὴ ζῆν καταλοιοῦσθαι, ὥστε ἐξ ἀπάντων τούτων εἰκὸς αὐτοὺς βελτίους γίνεσθαι.

« Quidam inter poetas qui ante nos vixerunt exhortationes de regula morum scripserunt; quae, si eis nostra responderet vita, sane non meliores efficerent. » Vide Herodotum, i, 241; viii, 58.

Ibid. 13. Huc usque Democritus, juxta Vigerum. Ibid. D 7. Ἦσαν 466, 467, 468.

Col. 1288 A 8. Hanc etymologiam recepit Herodotus, l. ii, c. 52, ubi, de Pelagis loquens, dicit eos, etsi non cognoscerent, deos nominare : « Ὅτι κόσμος θένεας τὰ πάντα προήγματα, καὶ πάσας νομὰς εἶχον. »